
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.05.2025                                                                                              № 656
г. Тотьма

О комиссии по увековечению 
памяти погибших при защите Отечества
в Тотемском муниципальном округе

Руководствуясь Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года 
№ 4292-1  «Об  увековечении  памяти  погибших  при  Защите  Отечества», 
Федеральным законом от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Тотемского  муниципального  округа  Вологодской  области,  решением 
Муниципального Собрания Тотемского муниципального округа от 27.09.2024 
№  88  «Об  утверждении  Положения  о  порядке  увековечения  памяти 
погибших  при  защите  отечества  в  Тотемском  муниципальном  округе 
Вологодской области», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссии по увековечению памяти погибших 
при  защите  Отечества  в  Тотемском  муниципальном  округе,  согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав комиссии по увековечению памяти погибших при 
защите  Отечества  в  Тотемском  муниципальном  округе,  согласно 
Приложению № 2 к настоящему постановлению.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального 
опубликования,  подлежит размещению на официальном сайте Тотемского 
муниципального округа.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=490119
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=100190


Глава Тотемского муниципального округа                        С.Л. 
Селянин



Утверждено
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 16.05.2025 № 656

(приложение № 1)

Положение 
о комиссии по увековечению памяти погибших при защите Отечества в 

Тотемском муниципальном округе

1. Общие положения

1.1.  Комиссия  по  увековечению памяти  погибших  при  защите  Отечества  в 
Тотемском муниципальном округе (далее - Комиссия) создается при администрации 
Тотемского  муниципального  округа  и  является  совещательным  органом  в  целях 
увековечения памяти  погибших (умерших) в ходе специальной военной операции, 
при выполнении других боевых задач или при выполнении служебных обязанностей 
по защите Отечества.

1.2.  Комиссия  в  своей  деятельности  руководствуется  действующим 
законодательством  Российской  Федерации,  нормативными  правовыми  актами 
Вологодской области и нормативными актами Тотемского муниципального округа.

1.3.  Деятельность  Комиссии  основывается  на  принципах  открытости, 
доступности и достоверности.

1.4.  Члены  Комиссии  осуществляют  свою  деятельность  на  общественных 
началах.

1.5. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

2. Функции Комиссии:

2.1. Рассмотрение ходатайств по увековечению памяти погибших при защите 
Отечества в Тотемском муниципальном округе.

2.2.  Направление  в  Муниципальное  Собрание  Тотемского  муниципального 
округа рекомендаций по увековечению памяти  погибших при защите Отечества в 
Тотемском муниципальном округе. 

3. Права Комиссии

Комиссия имеет право:
- получать информацию, необходимую для выполнения возложенных на нее 

функций;
- рекомендовать заявителям форму увековечения памяти погибших при защите 

Отечества в Тотемском муниципальном округе;
- рекомендовать заявителям место установки мемориальной доски, памятного 

знака, информационного стенда и других форм увековечения памяти;



-  направлять  письменные  запросы  с  целью  получения  дополнительных 
сведений при возникновении разногласий по форме увековечения памяти погибших 
при защите Отечества в Тотемском муниципальном округе;

- готовить предложения в адрес главы Тотемского муниципального округа о 
ходатайстве перед учредителем о присвоении имени погибшего (умершего)  в ходе 
специальной  военной  операции,  при  выполнении  других  боевых  задач  или  при 
выполнении  служебных  обязанностей  по  защите  Отечества  муниципальным 
учреждениям  и  предприятиям,  находящимся  на  территории  Тотемского 
муниципального округа.

4. Организация деятельности Комиссии

4.1.  Персональный  состав  Комиссии  утверждается  постановлением 
администрации Тотемского муниципального округа.

Состав  Комиссии  формируется  из  представителей  органов  местного 
самоуправления округа, общественных объединений, организаций.

Комиссия  состоит  из  председателя,  заместителя  председателя,  секретаря  и 
членов  Комиссии.  Заседание  Комиссии  ведет  председатель.  В  отсутствии 
председателя  Комиссии  его  полномочия  переходят  к  заместителю  председателя 
Комиссии.

4.2. Основной формой работы Комиссии является заседание.
4.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если в его работе приняло 

участие более половины членов Комиссии.
Члены  Комиссии  обладают  равными  правами  при  обсуждении 

рассматриваемых на заседании вопросов.
В  зависимости  от  рассматриваемых  вопросов  к  участию  в  заседаниях 

Комиссии могут привлекаться заинтересованные лица.
4.4.  Комиссия рассматривает документы об увековечении памяти  погибших 

при защите Отечества в Тотемском муниципальном округе  в срок не позднее 30 
дней  со  дня  регистрации  ходатайства  и  направляет  решение  комиссии  в 
Муниципальное Собрание Тотемского муниципального округа.

4.5.  Решения  Комиссии  принимаются  на  основании  открытого  голосования 
простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании, и 
оформляются  протоколом.  При  равенстве  голосов  голос  председательствующего 
является решающим.

4.6. Протоколы заседаний Комиссии ведет секретарь комиссии.
4.7.  По  результатам  рассмотрения  ходатайства,  документов,  указанных  в 

пункте  5.3  Положения  о  порядке  увековечения  памяти  погибших  при  защите 
Отечества  в  Тотемском  муниципальном  округе  Вологодской  области  (далее  - 
Положения) Комиссия принимает одно из следующих решений:

а) поддержать ходатайство;
б) отклонить ходатайство.
4.8. Основаниями для отклонения ходатайства являются:
а) несоблюдение требований, указанных в пункте 1.2 Положения;
б) несоблюдение требований, указанных в пункте 4.2 Положения;



в) отказ в размещении памятника, мемориальной доски, иных памятных знаков 
собственника  объекта  недвижимости,  на  котором  (или  в  пределах  которого) 
инициатор  ходатайствует  о  размещении  памятника,  мемориальной  доски,  иных 
памятных знаков.

4.9.  Протокол  заседания  подписывается  председателем  и  секретарем 
Комиссии.

На  основании  протокола  отдел  культуры  администрации  Тотемского 
муниципального  округа  готовит  проект  решения  Муниципального  Собрания 
Тотемского муниципального округа и выносит его на очередное заседание.

4.10.  К  проекту  решения  Муниципального  Собрания  Тотемского 
муниципального округа прилагается решение Комиссии  по увековечению памяти 
погибших  при  защите  Отечества  в  Тотемском  муниципальном  округе и  пакет 
представленных заявителем документов.



Утвержден
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 16.05.2025 № 656

(приложение № 2)

Состав комиссии
по увековечению памяти погибших при защите Отечества в Тотемском 

муниципальном округе

Председатель комиссии Маринова Т. В., и. о. заместителя главы Тотемского 
муниципального округа по социальным вопросам;

Заместитель председателя Горчагова В. С.,  начальник управления образования 
администрации округа;

Секретарь комиссии Сергеева  И. Г.,  начальник  отдела  культуры 
администрации округа.

Члены комиссии: Аксеновская  Н. А.,  социальный  координатор  в 
Тотемском муниципальном округе Государственного 
фонда «Защитники Отечества» (по согласованию);

Драницын Э. А., депутат Муниципального Собрания 
Тотемского  муниципального  округа,  председатель 
постоянной  комиссии  по  правовым  и  социальным 
вопросам Муниципального Собрания округа;

Поляков  В. Н.,  военный  комиссар  Тотемского, 
Бабушкинского,  Нюксенинского,  Тарногского 
муниципальных округов (по согласованию);

Шушкова  Е. Н.,  председатель  Совета  женщин 
Тотемского  муниципального  округа  (по 
согласованию);

председатель  Общественного  Совета  при 
администрации Тотемского муниципального округа.


